СОВЕТ
ЗЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ № 248-382
от 30 июля 2016г.
Об  исполнении бюджета
Зерновского муниципального

образования за  полугодие 2016 года
 Руководствуясь законом Саратовской области «О бюджетной системе и  бюджетном процессе Саратовской области», Уставом  Зерновского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области, заслушав  информацию  главы администрации Зерновского муниципального образования «Об исполнении   бюджета Зерновского муниципального образования за  полугодие 2016 года»,
 СОВЕТ РЕШИЛ:
1.
Отчет об исполнении  доходов  бюджета  Зерновского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области за полугодие 2016 года в сумме 265069,79  рублей  (приложение 1), отчет об исполнении  расходов  бюджета  Зерновского муниципального образования  за полугодие 2016 года в сумме 337560,20 рублей (приложение  2) принять к сведению.

Глава Зерновского
 муниципального образования                                              В.А. Ипатьев
  Пояснительная записка

по исполнению бюджета Зерновского муниципального образования

за полугодие 2016 года

Исполнение бюджета Зерновского муниципального образования за полугодие 2016 года составило по доходам с учетом безвозмездных перечислений 265069,79  рублей. Исполнение бюджета Зерновского муниципального образования по расходам за полугодие 2016 г.  – 337560,20 рублей.

Доходная часть бюджета на 2016 г. в части налоговых и неналоговых доходов утверждена в сумме 621200 рублей.  Доходная часть за 6 месяцев 2016 года исполнена в сумме 218629,34 рублей.

      В бюджет муниципального образования за 6 месяцев 2016 г.  поступило 206629,34 рублей налоговых платежей, доля которых в общем объеме доходов составила 61,21%.

     Основной объем налоговых и неналоговых поступлений бюджета Зерновского муниципального  образования обеспечен за счет поступлений налогов: налог на доходы физических лиц 36521,08 руб., налог на совокупный доход 29946,50 руб., налог на имущество 137361,76  руб. Бюджетные назначения 2016 г. по ним    исполнены на 33,44 %, 149,73 %, 29,67 % соответственно.

Исполнение по налогам и сборам к уточненным назначениям характеризуется следующими данными:

	Наименование дохода
	Поступления за полугодие 2016 год
	Поступления за полугодие  2015 год
	% отклонения

	Всего налоговые и неналоговые
	218629,34
	500967,33

	Налоговые в т.ч.
	196629,34
	488967,33

	 - налог на доходы физических лиц
	36521,08
	50166,75

	 -  АКЦИЗЫ

	128036,95

	 - единый сельскохозяйственный  налог
	29946,50
	21461,46

	 - налог на имущество физических лиц
	1351,94
	2225,18

	 - земельный налог
	136009,82
	285276,99

	 - государственная пошлина
	2800,0
	1800,0

	Неналоговые доходы
	12000,0
	12000,0

	 - доходы от использования имущества
	12000,0
	12000,0

Поступление безвозмездных перечислений от других бюджетов бюджетной системы РФ за 6 месяцев 2016 г. составило 46440,45 рублей, или 49,30 % к назначениям года, 29,03 % к уровню 2015 г.

Из них

- дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 15000 руб.,

- субвенции бюджетам Российской Федерации и муниципальных образований 31440,45 руб.,

	2016 г.
	% к уровню 2015 г.

	План 2016 г. руб.
	Исполнение за 1 кв. руб.

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, кроме бюджетов государственных внебюджетных фондов
	94200,0
	46440,45
	29,03

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	31200,0
	15000,0
	33,70

	Субвенции бюджетам Российской Федерации и муниципальных образований
	63000,0
	31440,45
	116,48

	Иные межбюджетные трансферты

Расходы бюджета утверждены на 2016 год в сумме 792516,60 рублей, Исполнение на 01.07.2016 г. составляет  337560,200 рублей, что составляет 42,59% от назначений года, 64,99 % к уровню 2015 года.

	Раздел
	Предусмотрено в бюджете на 2016 год, в рублях
	Кассовое расходы за 1 квартал 2016 год, в рублях
	% исполнения к году

	0100 «Общегосударственные расходы»
	729516,60
	306119,75
	41,96

	0200 «Национальная оборона»
	63000,0
	31440,45
	49,91

	0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

	0400 «Национальная экономика»

	0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

	1000 «Социальная политика»

	1400 «Межбюджетные трансферты»

	итого
	792516,60
	337560,20
	42,59

        Приоритетным направлением расходования бюджетных средств является общегосударственные расходы, на которую направлено 306119,75 рублей, что составляет 90,71 % от расходов  бюджета за 2016 год.

       В ходе исполнения бюджета в первоочередном порядке осуществлялось выделение средств на обеспечение текущих выплат по заработной плате и начислениям работникам муниципальных учреждений и оплату потребленных тепло энергоресурсов.

   На выплату заработной платы с начислениями по муниципальному учреждению направлено 274577,57 рублей, что по сравнению с показателями 2015 г. составило  61,84 %.
      Расходы на оплату коммунальных услуг по муниципальному учреждению составили 11540,74 рублей, что по сравнению с показателями 2015г. составило 88,55 %.